
                                                                         

РЕШЕНИЕ

по делу № 055/05/28-615/2022

 

28 сентября 2022 года                                              
город Омск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Омской области
(далее – Омское УФАС России, Управление) по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе (далее также –
Комиссия) в составе:

председатель Комиссии – (…),

члены Комиссии: (…),

рассмотрев дело № 055/05/28-615/2022 по факту нарушения (…) требований части 11
статьи 5 и частей 1 и 3 статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»
(далее - Федеральный закон «О рекламе»),

в отсутствие (…)

УСТАНОВИЛА:

В результате проведения мероприятий по контролю за соблюдением обязательных
требований законодательства Российской Федерации о рекламе 18.05.2022 Омским
УФАС России зафиксирован факт размещения на фасаде дома № 34 по ул. 70 лет
Октября конструкций с информацией следующего содержания:

- «Здесь Займ под ПТС 594-222»;

- «Акция 3% займы под ПТС 594-222»;

- «Левобережный автоломбард 3% в месяц».

По определению, данному статьей 3 Федерального закона «О рекламе»:

реклама - это информация, распространенная любым способом, в любой форме, с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и
направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или
поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке;

объект рекламирования - это товар, средства индивидуализации юридического лица и
(или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной
деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт,
конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к
которым направлена реклама;

товар - это продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный для
продажи, обмена или иного введения в оборот.



Распространенная информация подпадает под понятие «реклама», поскольку
обладает всеми ее признаками – распространена наружным способом, в адрес
неопределенного круга лиц, направлена на привлечение внимания к автоломбарду и
оказываемой им услуге - предоставлению займов.

При этом указанная реклама была распространена с нарушением законодательства
Российской Федерации о рекламе.

На запрос Омского УФАС оператором связи (…) представлена информация, согласно
которой абонентский номер (3812) 594-222 оформлен на (…) в соответствии с
договором от 08.12.2021 № 85659060.

Определением от 29.07.2022 Омским УФАС России в отношении (…). возбуждено дело
по признакам нарушения Федерального закона «О рекламе».

Комиссия, исследовав материалы дела, пришла к следующим выводам.

Факт размещения рассматриваемой наружной рекламы подтвержден материалами
дела, не оспаривается (…)

1. Принятие от граждан в залог движимых вещей, предназначенных для личного
потребления, в обеспечение краткосрочных займов может осуществляться в качестве
предпринимательской деятельности специализированными организациями -
ломбардами (пункт 1 статьи 358 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Ломбардом является юридическое лицо, зарегистрированное в форме хозяйственного
общества, сведения о котором внесены в государственный реестр ломбардов в
порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом и нормативным актом
Банка России, и основными видами деятельности которого являются предоставление
краткосрочных займов гражданам (физическим лицам) под залог принадлежащих им
движимых вещей (движимого имущества), предназначенных для личного потребления, и
хранение вещей (часть 1 статьи 2 Федерального закона от 19.07.2007 № 196-ФЗ «О
ломбардах», далее – Федеральный закон «О ломбардах»).

Ломбарды вправе осуществлять профессиональную деятельность по предоставлению
потребительских займов в порядке, установленном Федеральным законом «О
потребительском кредите (займе)» (часть 1.1 статьи 2 Федерального закона «О
ломбардах»).

В пункте 2 статьи 4 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее – Федеральный закон «О защите конкуренции») указано, что финансовая услуга -
банковская услуга, страховая услуга, услуга на рынке ценных бумаг, услуга по договору
лизинга, а также услуга, оказываемая финансовой организацией и связанная с
привлечением и (или) размещением денежных средств юридических и физических лиц.

Ломбард как хозяйствующий субъект, оказывающий финансовые услуги
(предоставление займов), в силу пункта 2 статьи 4 Закона «О защите конкуренции»
является финансовой организацией.

В пункте 24 постановления Пленума Высшего Арбитражного суда Российской
Федерации от 08.10.2012 № 58 «О некоторых вопросах практики применения
арбитражными судами Федерального закона «О рекламе» указано, что  в соответствии
с частями 1 и 3 статьи 28 Закона о рекламе в рекламе должны быть указаны
наименование или имя лица, оказывающего банковские, страховые и иные
финансовые услуги, а также условия оказания этих услуг.



В соответствии с частью 1 статьи 28 Федерального закона «О рекламе» реклама
банковских, страховых и иных финансовых услуг, финансовой деятельности должна
содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги или
осуществляющего данную деятельность (для юридического лица - наименование, для
индивидуального предпринимателя - фамилию, имя и (если имеется) отчество).

Вместе с тем на момент фиксации вышеуказанной рекламы информация,
предусмотренная частью 1 статьи 28 Федерального закона «О рекламе»,
отсутствовала.

2. Потребительский кредит (заем) - денежные средства, предоставленные кредитором
заемщику на основании кредитного договора, договора займа, в том числе с
использованием электронных средств платежа, в целях, не связанных с
осуществлением предпринимательской деятельности, в том числе с лимитом
кредитования (пункт 1 часть 1 статьи 3 Федерального закона от 21.12.2013 № 353-ФЗ «О
потребительском кредите (займе)» (далее также Федеральный закон «О
потребительском кредите»).

Условия договора потребительского кредита (займа) установлены статьей
5 Федерального закона «О потребительском кредите (займе)».

В соответствии со статьями 5 и 6 Федерального закона «О потребительском кредите
(займе)» к условиям, определяющим полную стоимость кредита (займа), в том числе
могут быть отнесены:

- сумма потребительского кредита (займа);

- срок действия договора потребительского кредита (займа) и срок возврата
потребительского кредита (займа);

-  валюта, в которой предоставляется потребительский кредит (заем);

- процентная ставка в процентах годовых, а при применении переменной процентной
ставки - порядок ее определения.

Если реклама услуг, связанных с предоставлением кредита или займа, пользованием
им и погашением кредита или займа, содержит хотя бы одно условие, влияющее на его
стоимость, такая реклама должна содержать все остальные условия, определяющие
полную стоимость кредита (займа), определяемую в соответствии с Федеральным
законом «О потребительском кредите (займе)», для заемщика и влияющие на нее
(часть 3  статьи 28 Федерального закона «О рекламе»).

В нарушении части 3 статьи 28 Федерального закона «О рекламе» в рекламе «Акция 3%
займы под ПТС 594-222», «Левобережный ломбард 3% в месяц» были указаны процентная
ставка (3 %) и срок (месяц) при отсутствии иных условий, влияющих на полную
стоимость займа.

3. Реклама содержит указание на предоставление финансовой услуги - «Здесь Займ
под ПТС 594-222».

В силу части 11 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» при производстве,
размещении и распространении рекламы должны соблюдаться требования
законодательства Российской Федерации, в том числе требования гражданского
законодательства, законодательства о государственном языке Российской
Федерации.



В части 1 статьи 68 Конституции Российской Федерации установлено, что
государственным языком Российской Федерации на всей ее территории является
русский язык.

В соответствии с подпунктом 10 части 1 статьи 3 Федерального закона от 01.06.2005 №
53-ФЗ «О государственном языке Российской Федерации» (далее – Федеральный закон
«О государственном языке Российской Федерации») государственный язык
Российской Федерации подлежит обязательному использованию в рекламе.

Согласно части 6 статьи 1 Федерального закона «О государственном языке
Российской Федерации» при использовании русского языка как государственного
языка Российской Федерации не допускается использования слов и выражений, не
соответствующих нормам современного русского литературного языка (в том числе
нецензурной брани), за исключением иностранных слов, не имеющих
общеупотребительных аналогов в русском языке.

Под нормами современного русского литературного языка при его использовании в
качестве государственного языка Российской Федерации понимается совокупность
языковых средств и правил их употребления в сферах использования русского языка
как государственного языка Российской Федерации.

Согласно нормам современного русского язык слово «заём» в именительном падеже
единственного числа пишется через букву «ё».

Таким образом, неправильное написание слов в вышеуказанной рекламе,
противоречащее нормам русского языка, недопустимо, и свидетельствует о признаках
нарушения части 11 статьи 5 Федерального закона «О рекламе».

Рекламодатель - это изготовитель или продавец товара либо иное определившее
объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо (пункт 5 статьи 3
Федерального закона «О рекламе»).

Рекламораспространитель - лицо, осуществляющее распространение рекламы любым
способом, в любой форме и с использованием любых средств (пункту 7 статьи 3
Федерального закона «О рекламе»).

Исходя из определений, данных в пунктах 5 и 7 статьи 3 Федерального закона «О
рекламе», (…) является и рекламодателем, и рекламораспространителем.

На основании частей 6 и 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» за нарушение
требований, установленных частью 1 статьи 28 Федерального закона «О рекламе»
ответственность, несут рекламодатель и рекламораспространитель, за нарушение
части 3 статьи 28 Федерального закона «О рекламе» - рекламодатель.

Рассмотрев материалы дела, Комиссия пришла к выводу о нарушении (…) требований
части 11 статьи 5 и частей 1 и 3 статьи 28 Федерального закона «О рекламе» при
распространении наружной рекламы автоломбарда.

Антимонопольный орган обязан предпринять все зависящие от него действия,
направленные на пресечение дальнейшего распространения ненадлежащей рекламы,
в целях обеспечения реализации права потребителя на получение добросовестной и
достоверной рекламы, предупреждения нарушения законодательства о рекламе.

В силу пункта 1 части 2 статьи 33 Федерального закона «О рекламе» антимонопольный
орган вправе выдавать рекламодателям, рекламопроизводителям,



рекламораспространителям обязательные для исполнения предписания о
прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

На момент вынесения решения в материалах дела отсутствуют доказательства об
устранении (…) нарушений законодательства Российской Федерации о рекламе.

Руководствуясь статьями 33, 36 Федерального закона «О рекламе», в соответствии с
пунктами 42-55 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 24.11.2020 №
1922, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать рекламу «Здесь Займ под ПТС 594-222», «Акция 3% займы под ПТС 594-222»,
«Левобережный автоломбард 3% в месяц», распространенную (…) по адресу: г. Омск,
ул. 70 лет Октября, д. 34, ненадлежащей, нарушающей требования части 11 статьи 5 и
частей 1 и 3 статьи 28 Федерального закона «О рекламе».

2. Выдать (…) предписание о прекращении нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для возбуждения
дела об административном правонарушении.

Решение изготовлено в полном объеме 28.09.2022.

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в порядке, предусмотренном
статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.


